

A.S.Vo Associazione per lo Sviluppo del Volontariato

C. F. 91223750372

Sede in Via Scipione dal Ferro n. 4 - 40138 – BOLOGNA (BO)

Bilancio al 31/12/2012

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso associati per versamenti quote	400	400
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Spese modifica Statuto	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	4.200	4.200
4) Spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) Oneri Pluriennali	34.250	34.250
6) Altre	0	0
	38.450	38.450
<i>I. Fondi ammortamento beni Immateriali</i>		
1) F.do amm.to Spese modifica Statuto	0	0
2) F.do amm.to Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) F.do amm.to Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	(4.200)	(4.200)
4) F.do amm.to Spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) F.do amm.to Oneri Pluriennali	(34.250)	(34.250)
6) F.do amm.to Altre	0	0
	(38.450)	(38.450)
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	0	0
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e attrezzature	0	0
3) Altri beni	101.791	97.318
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
	101.791	97.318
<i>II. Materiali</i>		
1) F.do amm.to Terreni e fabbricati	0	0
2) F.do amm.to Impianti e attrezzature	0	0
3) F.do amm.to Altri beni	(101.791)	(97.318)
4) F.do amm.to Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) F.do amm.to Immobilizzazioni donate	0	0
	(101.791)	(97.318)
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	0	0
<i>III. Finanziarie</i>		

1) Partecipazioni			
2) Crediti			
- entro 12 mesi	0	0	0
- oltre 12 mesi	0	0	0
3) Altri titoli		12.500	12.500
Totale immobilizzazioni		12.500	12.500

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0	0
3) Lavori in corso su ordinazione		0	0
4) Prodotti finiti e merci		0	0
5) Acconti		0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	0		
- oltre 12 mesi	0		
		<u>0</u>	<u>0</u>
2) Verso altri			
- entro 12 mesi	0		
Crediti v/Fondazioni Bancarie	575.367		789.969
Crediti per contr. assegnati da ricevere	54.435		228.869
Crediti diversi	668	630.470	903
			<u>1.019.741</u>
- oltre 12 mesi	0		0
		<u>630.470</u>	<u>1.019.741</u>

III. Attività finanziarie che non costituiscono

Immobilizzazioni

1) Partecipazioni		1.887	1.887
2) Altri titoli		754.475	698.848
		<u>756.362</u>	<u>700.735</u>

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali		928.840	963.410
2) Assegni		0	0
3) Denaro e valori in cassa		529	592
		<u>929.369</u>	<u>964.002</u>

Totale attivo circolante		2.316.201	2.684.478
---------------------------------	--	------------------	------------------

D) Ratei e risconti		0	0
----------------------------	--	----------	----------

Totale attivo		2.329.101	2.697.378
----------------------	--	------------------	------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione dell'Ente:	34.002	31.302
II. Patrimonio vincolato:		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	0	0
3) Fondo Immobilizzazioni vincolate alle funzioni del CSV	0	0
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	0	0
5) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	0	0
	34.002	31.302
III. Patrimonio libero dell'Ente gestore:		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	28.064	27.299
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	0	7.752
3) Riserve statutarie	0	0
	28.064	35.051
Totale patrimonio netto	62.066	66.353
B) Fondi per rischi e oneri		
I – Fondi Vincolati alle funzioni del CSV		
1) Fondo per completamento azioni	280.983	696.553
2) Fondo risorse in attesa di destinazione	1.177.899	1.214.280
3) Fondo rischi	139.264	139.164
	1.598.146	2.050.097
II – Altri Fondi		
1) Per trattamento di quiescenza e previdenza	0	0
Totale fondi per rischi e oneri	1.598.146	2.050.097
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	119.164	96.341
D) Debiti		
1) Titoli di solidarietà ex art. 29 D.Lgs. 460/1997		
- entro 12 mesi	0	0
- oltre 12 mesi	0	0
	0	0
2) Debiti per contributi ancora da erogare		
- entro 12 mesi	4.795	4.795
- oltre 12 mesi	0	0
	4.795	4.795
3) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	0	9
- oltre 12 mesi	0	0
	0	9
4) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	0	0
- oltre 12 mesi	0	0
	0	0
5) Acconti		
- entro 12 mesi	0	0

- oltre 12 mesi	0	0	0
		0	0
6) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	391.601		356.250
- oltre 12 mesi	0		0
		391.601	356.250
7) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	27.134		23.088
- oltre 12 mesi	0		0
		27.134	23.088
8) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza			
- entro 12 mesi	28.001		25.792
- oltre 12 mesi	0		0
		28.001	25.792
9) Debiti per rimborsi nei confronti di volontari			
- entro 12 mesi	4.779		0
- oltre 12 mesi	0		0
		4.779	0
10) Altri debiti			
- entro 12 mesi	93.415		74.653
- oltre 12 mesi	0		0
		93.415	74.653
Totale debiti		549.725	484.587
E) Ratei e risconti		0	0
1) Risconti passivi		0	0
Totale passivo		2.329.101	2.697.378

Rendiconto Gestionale					
ONERI	31/12/2012	31/12/2011	PROVENTI E RICAVI	31/12/2012	31/12/2011
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICA			1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1) Da Gestione CSV	1.113.024,45	1.051.069,67	1.1) Da Contributi Fondo Speciale L. 266/91	1.396.639,87	1.334.146,34
1) Promozione del Volontariato	104.908,64	80.301,43	1) Contributi per servizi	896.200,18	1.042.055,19
2) Consulenza e assistenza	97.519,92	117.008,88	2) Contributi per progettazione sociale	500.439,69	292.091,15
3) Formazione	113.408,13	105.133,75	3) Contributi progetto SUD		
4) Informazione comunicazione	113.269,66	139.543,29			
5) Ricerca e documentazione					
6) Progettazione Sociale	539.193,62	450.083,78	1.2) Contributi su progetti		
7) Animazione Territoriale	94.566,28	138.441,42	1.3) Contributi da Enti Pubblici		2.080,00
8) Supporto logistico	50.158,20	20.557,12	1.4) Da Soci ed Associati		
9) Oneri funz. Sportelli operativi			1.5) Da non Soci		
1.2) Da altre attività tipiche dell'Ente Gestore	87.997,58	116.401,23	1.6) Altri proventi e ricavi	88.044,60	116.401,23
2) ONERI PROMOZIONALI RACCOLTA FONDI			2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIA		
3.1) Acquisti			3.1) Da gestioni commerciali accessorie		
3.2) Servizi			3.2) Da contratti con Enti Pubbl.		
3.3) Godimento beni di terzi			3.3) Da Soci ed associati		
3.4) Personale			3.4) Da non Soci		
3.5) Ammortamenti			3.5) Altri proventi e ricavi		

3.6) Oneri diversi gestione					
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	28.063,62	27.299,36
4.1) Su rapporti bancari	3.863,29	1.870,28	4.1) Da rapporti bancari	6.428,86	6.767,69
4.2) Su prestiti			4.2) Da altri investimenti finanziari	21.620,29	20.523,04
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni			4.4) Da altri beni	14,47	8,63
5) ONERI STRAORDINARI			5) PROVENTI STRAORDINARI	2.152,00	3.272,16
5.1) Da attività finanziarie			5.1) Da attività finanziaria		
5.2) Da attività immobiliari			5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività			5.3) Da altre attività	2.152,00	3.272,16
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	281.951,16	286.558,55			
6.1) Acquisti	5.681,90	6.414,79			
6.2) Servizi	79.553,90	90.413,21			
6.3) Godimento beni terzi	8.107,00	1.480,14			
6.4) Personale	166.579,70	159.384,44			
6.5) Ammortamenti	4.472,63				
6.6) Oneri diversi gestione	17.556,03	28.865,97			
6.7) Accantonamenti					
TOTALE ONERI	1.486.836,48	1.455.899,73			
Avanzo di gestione	28.063,61	27.299,36			
TOTALE A PAREGGIO	1.514.900,09	1.483.199,09	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.514.900,09	1.483.199,09

Il Consiglio Direttivo